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til Ret og Billighed. Det ærede Medlem

for Københavns lste Valgkreds møder her

for at overgaa selve Kaptajn Jurckmann i

Modstanden mod en Indskrænkning af

Ejernes Ret til at fordyre Huslejen. Det

er naturligvis et af de moderne Udslag af
et Folkepartis Mission paa Lovgivningens
Omraade. dJeg fik det Indtryk, at det
ærede Medlem for Københavns 1ste Valg-
kreds intet vilde have foretaget paa dette

Omraade, fordi han ikke syntes, at der

var sket nogen Ulempe endnu. IHvis det
ærede Medlem vil overføre denne Teori paa

det praktiske Liv, maa Konsekvensen deraf

være, at man f. Eks. ikke begynder Kam-

pen mod Tuberkelbacillen, før den har

angrebet Menneskene og helt eller delvis

ødelagt dem. Det ærede Medlem vil først

begynde Kampen mod en Sygdom, naar

den har sat sig fast et eller andet Sted;
Kampen mod Smitstoffet ønsker han ikke

ført. Det fer en ganske ejendommelig
Teori, som i hvert Fald paa mangfoldige
Omraader har vist sig yderst forældet.

Men det kan vel ogsaa siges om det kon-

servativeFolkepartis Teorier, at de i mange
Henseender er yderst forældede.

Virkningerne i Christiania, som den

højtærede Indenrigsminister omtalte, har

jeg privat faaet tilkendegivet var udmær-

kede. Man har fra de Sider, jeg har haft

Forbindelse med, anerkendt den gode
Virkning af den provisoriske Anordning,
og der er absolut ingen Tvivl om, at vi

allerede er ramte i saå høj Grad af Hus-

lejeforhøjelsen herhjemme, at der er god
Grund til at gennemføre Lovforslaget. Det

er nemlig ikke rigtigt, naar det ærede

Medlem for Københavns 1lste Valgkreds
har den Opfattelse, at der endnu intet er

sket fra Husejernes Side. Bladet ,Social-
Demokraten« har samlet et meget omfat-
tende Materiale angaaende Huslejestignin-
gen i de senere Aar. Det vilde være mu-

ligt her at dokumentere, at der for et

meget stort Antal Lejligheders Vedkom-

mende baade i de snart to Aar, Krigen
har varet, og iTiden umiddelbart forinden,
har fundet ganske væsentlige Forhøjelser
af Huslejen Sted. Det kan ligeledes ud

fra det samme Materiale konstateres, at

der er taget Hensyn til Grundejerforenin-
gens Proklamation og iværksat Forhøjel-
ser efter den 22. Marts. I og for sig er

det Tidspunkt altsaa indtraadt, som det

ærede Medlem venter paa: at Sygdommen
skal have sat sig fast et eller andet Sted,
saaledes at man kan begynde at bekæmpe
den.

Det ærede Medlem (Wulff) mente, at

der som Anledning for denne Sag kun
forelaa Grundejerforeningens Proklamation,
Da jeg havde Ordet første Gang, nævnede

jeg ganske vist, at det var den ydre An-

ledning til Bevægelsen, men jeg sagde og-

saa, at efter min Mening havde dette

Lovforslag været paakrævet, lige siden

Krigen udbrød, i hvert Tilfælde siden det

Tidspunkt, da Pantegældsmoratoriet gen-
nemførtes. Denne Proklamation fra Kø-
benhavns Grundejerforening er saaledes
ikke Aarsagen til, at denne Lov er paa-
krævet; hele den Dyrtid, hvorunder Be-

folkningen lever, gør det selvfølgelig nød-

vendigt, at det offentlige, hvor det er i

Stand dertil, hindrer en yderligere Brand-

skatning af Befolkningen.
Efter det ærede Medlems Opfattelse

havde Grundejerforeningens Proklamation
i og for sig kun været Ord, Som jeg
allerede har sagt, er det en Kendsgerning,
at der efter den 22. Marts saavel som

umiddelbart forinden er sket en Række

Lejeforhøjelser; følgelig er det ikke blevet
ved Ordene, men Gerningen er ogsaåa ud-
øvet. Det ærede Medlem søgte jo sag at

reducere Københavns Grundejerforening
til noget ganske betydningsløst. Det
ærede Medlem maa aabenbart ikke kende

disse Forhold, at dømme efter den Maade,
hvorpaa han talte om dem. Københavns

Grundejerforening er den største af de i

København bestanende (Girundejerforenin-

kger. Den Fællesrepræsentation, som det
ærede Medlem talte om, har et mindre

Antal Medlemmer. Københavns Grund-

ejerforening omfatter hele den gamle By
og Østerbro, medens Faællesrepræsenta-
tionens Medlemmer fortrinsvis findes 1

Forstadsbydelene. Fællesrepræsentationen
har ganske vist et ikke helt ringe Antal

Medlemmer, men Antallet af Beboelses-

lejligheder er betydelig mindre end det,
der raades over indenfor Københavns

Grundejerforening, idet der i Forstads-
kredsene ligger en Mængde smaa Hjen-
domme, Villaer, Byggeforeningshuse 0. s. v.,
saaledes at hvert Medlem kun repræsen-
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